1

平成 23 年 1 月 14 日

各 位
会 社 名 フ ィ ー ル ズ 株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 大屋 高志

 （ J A S D A Q  コード番号 2 7 6 7）
問 合 せ 先 執行役員 コーポレート

コミュニケーション室長
畑中 英昭

 （電話 03－5784－2111（代表））

子会社化（株式会社マイクロキャビンの株式取得）に係る
株式会社 AQ インタラクティブとの株式譲渡契約締結に関するお知らせ

 当社は、平成 23 年 1 月 14 日開催の取締役会にて、株式会社 AQ インタラクティブ（以下、「AQI」）
の連結子会社である株式会社マイクロキャビン（以下、「MC」）の株式を譲り受けることについて最終

合意に至り、AQI と株式の譲渡契約書を締結することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

1. 株式取得の理由
当社は、企業理念である「すべての人に最高の余暇を」の実現に向け、増加をたどる余暇時間に対

する世の中の人々の生活や環境等の変化を予測することでビジネスチャンスを見出し、事業を拡大し

てきました。とくに近年では、コンテンツの重要性を企業競争優位性の基盤と捉え、主力事業である

パチンコ・パチスロで活用できるエンタテインメント性の高い IP（知的財産）や新たな顧客層を創造

するコンテンツの取得・創出・育成を目指して、スポーツ、映像、モバイル、出版、アニメなど幅広

いエンタテインメント領域に事業を拡大しています。

一方、コンシューマーゲームの企画・開発・販売をはじめ、ネットワークコンテンツ事業、アミュ

ーズメント事業など幅広いエンタテインメント領域を手掛ける AQI は、平成 20 年 5 月、アミューズ

メント事業の領域拡大を目的として MC の株式を取得しました。
MC は、コンシューマー向けゲームソフトウェア開発で培った技術力を活かし、現在ではパチンコ遊

技機液晶表示用の映像ソフトウェア開発を主力事業として、企画から開発まで高度な品質管理力を強

みに、多くの開発実績を有しています。
MC は、AQI の連結子会社として一定の成果を上げておりますが、AQI では、MC の更なる成長に

向けて検討を重ねた結果、これまで培った企画・開発力を生かした競争力の高い製品を生み出すため

には、市場環境にマッチした IP やコンテンツを以って事業推進することが最良であり、そのためにも

新たなパートナーとの連携が必要であるとの結論に至りました。

今般、当社は AQI から MC の株式譲渡について打診を受け、慎重に検討いたしましたが、①有益な

ネットワークコンテンツを保有する AQI グループとの関係強化が図れること、②パチンコ・パチスロ

分野はもとより、当社グループ企業が保有する IP やテクノロジーとの連携によるシナジーが期待でき

ること等、当社グループの企業価値が高められるものと確信し、取得の決議に至りました。

なお、AQI には MC の株式 15.00%を引き続き保有していただき、MC の経営面でのサポートや両社

が展開する幅広いエンタテインメント領域において発展の可能性を検討していく所存です。

 2

2. 異動の方法
平成 23 年 1 月 14 日付で AQI が 100.00％保有する MC の株式のうち 85.00％を取得し、MC は当

社の連結子会社となります。なお、株式取得は自己資金にて行います。

3. 異動する子会社（MC）の概要
（1） 名 称 株式会社マイクロキャビン
（2） 所 在 地 三重県四日市市芝田一丁目 11 番 13 号
（3） 代表者の役職・氏名 代表取締役 田中 秀司
（4） 事 業 内 容 業務用機器向けソフトの企画開発
（5） 資 本 金 227 百万円
（6） 設 立 年 月 日 昭和 57 年 11 月 26 日
（7） 大株主及び持株比率 株式会社 AQ インタラクティブ 100％

資 本 関 係 当社と当該会社との間には、特筆すべき資本関係

はありません。
人 的 関 係 当社と当該会社との間には、特筆すべき人的関係

はありません。

（8） 当 社 と の 関 係

取 引 関 係 当社と当該会社との間には、特筆すべき取引関係

はありません。
（9） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

 平成 20 年 5 月期 平成 21 年 3 月期(※) 平成 22 年 3 月期

 売 上 高 633 百万円 636 百万円 653 百万円

 営 業 利 益 33 百万円 61 百万円 79 百万円

 経 常 利 益 49 百万円 60 百万円 90 百万円

 当 期 純 利 益 19 百万円 137 百万円 54 百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 52.97 円 372.39 円 148.13 円

 総 資 産 1,077 百万円 1,096 百万円 1,083 百万円

 純 資 産 538 百万円 672 百万円 725 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 1,464.96 円 1,828.03 円 1,971.57 円

※決算期を 5 月から 3 月へ変更しております。

4. 株式取得の相手先（AQI）の概要

（1） 名 称 株式会社AQインタラクティブ
（2） 所 在 地 東京都品川区東品川四丁目12番6号
（3） 代表者の役職・氏名 代表取締役 許田 周一
（4） 事 業 内 容 ゲームソフトウェアの企画・開発・販売
（5） 資 本 金 3,199 百万円
（6） 設 立 年 月 日 平成12年3月1日
（7） 純 資 産 7,780 百万円
（8） 総 資 産 6,424 百万円

（9） 大株主及び持株比率
中山 隼雄            21.38％
株式会社アミューズキャピタル  14.31％
石井 洋児                      6.97％
資 本 関 係 当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係

はありません。
人 的 関 係 当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係

はありません。
取 引 関 係 当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係

はありません。

（10） 当 社 と の 関 係

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。

また、当該会社の関係者及び関係会社は、当社の

関連当事者には該当しません。

 3

5. 株式取得数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（1） 異動前の所有株式数
0 株   （議決権の数：0 個）
（所有割合 ：0.0％）

（2） 取 得 株 式 数
312,704 株（議決権の数：312,704 個）
（取得価額 ：756 百万円＊）

（3） 異動後の所有株式数
312,704 株（議決権の数：312,704 個）
（所有割合 ：85.0％）

 ＊第三者機関が行いました DCF 方式（ディスカウント・キャッシュ・フロー方式）による株価

算定結果等を勘案し決定しました。

6. 日程等

（1） 取 締 役 会 決 議 平成 23 年 1 月 14 日
（2） 株 券 譲 渡 期 日 平成 23 年 1 月 14 日（予定）

7. 今後の見通し
  当該株式取得に伴い、MC は当社の連結子会社になります。

なお、当社の平成 23 年 3 月期の連結業績に与える影響は軽微です。
以 上

◆本件に関するご連絡先◆

フィールズ株式会社 コーポレートコミュニケーション室
〒150-0044 東京都渋谷区円山町 3 番 6 号 Ｅ・スペースタワー
電話番号：03－5784－2109   FAX 番号：03－5784－2119